2. Ebenso ist dies zu verstehen: *Übertrefft einander in der gegenseitigen Ehrung*. Dies wird nämlich wegen der Vortrefflichkeit der Güte so gesagt, wie es gesagt worden ist, nicht wegen der Überlegenheit, die in der Vortrefflichkeit des Ursprungs oder der Macht betrachtet wird.

<sup>1259</sup> Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Ephesios* 6,2 (PL 192, 217).

<sup>1260</sup> Ps.-Hieronymus, *Epistulae* 11,1 (PL 30, 145).

<sup>1261</sup> *Glossa ordinaria* zu Sir 3,8 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 747a).

<sup>1262</sup> 1Kor 4,15.

<sup>1263</sup> *Glossa interlinearis* zu Lev 19,32 (ed. *Textus biblie*, Bd. 1, 248v).

3. Ad illud vero quod dicit Ambrosius de Domino, dicendum quod non honoravit Ioseph ut patrem suum per generationem, sed ut patrem secundum aestimationem, quia, sicut dicitur Luc. 2, *putabatur filius Ioseph*; sive ut patrem secundum educationem, ut suo exemplo ad honorem exhibendum parentibus et nutritoribus invitaret.

4. Ad ultimum dicendum quod honorare aliquem dicitur duobus modis. Uno modo id, quo honoretur, dare, ut dignitatem vel sublimitatem; secundum hoc Assuerus Mardochoeum honoravit, quia sublimitatem, qua ab aliis honoraretur, contulit. Alio modo honorare dicitur honoris officium exhibere; officium autem honoris est protestatio in illo qui honoratur alicuius supereminentiae sive dignitatis. Patet ergo quod honor semper dicit respectum praeeminentiae in illo qui honoratur, secundum quod honorare dicitur honoris officium exhibere.

[Nr. 341] ARTICULUS III.

*Utrum honor dicatur aequivoce.*

Postea quaeritur, cum honor dicatur multipliciter – dicitur enim respectu Dei et respectu hominis, et hoc multis modis: respectu patris carnalis, respectu spiritualis et regis et senis et doctoris et respectu sancti hominis et etiam respectu cuiuscumque hominis – utrum honor dicatur aequivoce.

**Quod videtur:** 1. Honor enim qui debetur Deo est honor patriae, qua homo protestatur Deum sicut suum conditorem; honor vero qui debetur homini est honor duliae; non igitur videtur univocari honor quemadmodum Creator et creatura non univocantur.

2. Item, honor, qui debetur homini, determinatur multipliciter. Nam uno modo accipitur in sustentando, sicut dicit Hieronymus quod, cum dicitur '*honora patrem*', honor «in victus necessariis ministrandis debet intelligi». Alio modo in reverendo; unde Eccli. 3, 9: *Honora patrem*, Glossa: «Reverentiam exhibendo». Tertio modo in obediendo, I ad Tim. 5, 17: *Qui bene praesunt presbyteri, duplici honore* etc., Glossa: «Ut spiritualiter eis obediant et exteriora ministrent». Quarto, serviendo, I ad Tim. 6, 1: *Quicumque sunt sub iugo servi dominos suos omni honore dignos arbitrentur*, Glossa: «Bene eis serviendo». Quinto, obsequendo, Rom. 12, 10: *Honore invicem praevenien-*